solar.huawei.com/laSempre disponível para rendimentos mais altos
Inversor inteligente de string
Seguro
Confiável
Eficiente
Inteligente
SUN2000-105KTL-H1
 Tecnologia de resfriamento natural
 Grau de proteção IP65
 Dispositivo protetor contra surto (DPS) classe II para CC e CA
 Monitoramento inteligente de 12 strings e resolução rápida de problemas
 Compatível com Power Line Communication (PLC)
 Compatível com diagnóstico de curva I-V inteligente
 Interruptor CC integrado, segura e conveniente para manutenção
 Unidade de monitoramento de corrente residual (RCMU) integrada
 Design sem fusível
 Eficiência máxima de 99,0%
 Eficiência europeia de 98,8%
 6 MPPT por unidade, reduzindo efetivamente a incompatibilidade de
strings
solar.huawei.com/la
Diagrama do circuitoCurva de eficiência
E
fi
ci
ên
ci
a
Taxa de carga
Sempre disponível para rendimentos mais altos
O
 t
ex
to
 e
 a
s
fig
ur
as
 r
ef
le
te
m
 o
 e
st
ad
o
té
cn
ic
o
at
ua
l
no
 m
om
en
to
 d
a
im
pr
es
sã
o.
 S
uj
ei
to
 a
 a
lte
ra
çõ
es
 t
éc
ni
ca
s.
 E
xc
lu
em
-s
e
er
ro
s
e
om
is
sõ
es
.
A
 H
ua
w
ei
 n
ão
as
su
m
e
ne
nh
um
a
re
sp
on
sa
bi
lid
ad
e
po
r
er
ro
s
ou
 e
rr
os
 d
e
im
pr
es
sã
o.
 P
ar
a
m
ai
s
in
fo
rm
aç
õe
s,
 a
ce
ss
e
so
la
r.
hu
aw
ei
.c
om
.
V
er
sã
o
nº
:
0
1-
(2
0
18
11
)
Inversor inteligente de string (SUN2000-105KTL-H1)
SUN2000-105KTL-H1
-
-
+
+
-
+
+
-
+
+
-
-
-
-
+
+
-
+
+
-
+
+
-
-
MPPT1
MPPT2
MPPT3
MPPT4
MPPT5
MPPT6
L1
SPD
Interrupto r
CC 1
SPD
L2
L3
PE
SPD
Retransmissão
de saída
Interruptor
CC 2
Senso r de
co rrente
Inverso r
CC-CA
Filtro
EMI
Filtro
EMI
Filtro
de saída
Especificações Técnicas SUN2000-105KTL-H1
Eficiência
Eficiência máxima 99,0%
Eficiência europeia 98,8%
Entrada
Tensão máxima de entrada 1.500 V
Corrente máx. por MPPT 25 A
Corrente de curto-circuito máx. por MPPT 33 A
Tensão de início 650 V
Faixa de tensão operacional do MPPT 600 V ~ 1.500 V
Tensão nominal de entrada 1.080 V
Número de entradas 12
Número de MPP Trackers 6
Saída
Energia ativa CA nominal 105.000 W @40°C
Energia CA aparente máxima 116.000 VA @25°C
Potência ativa CA máxima (cosφ=1) 116.000 W @25°C
Tensão nominal de saída 800 V CA, 3 W + PE
Frequência de rede CA nominal 50 Hz / 60 Hz
Corrente nominal de saída 75,8 A
Corrente de saída máxima 84,6 A
Faixa de ajuste do Fator de potência 0,8 LG ... 0,8 LD
Distorção harmônica total máxima ＜3%
Proteção
Dispositivo de desconexão lateral de entrada Sim
Proteção anti-ilhamento Sim
Proteção contra sobrecorrente CA Sim
Proteção de polaridade CC reversa Sim
Monitoramento de falha de string de matriz FV Sim
DPS CC Classe II
DPS CA Classe II
Detecção de resistência de isolamento CC Sim
Unidade de monitoramento de corrente residual Sim
Comunicação
Visor Indicadores de LED, Bluetooth + APP
RS485 Sim
USB Sim
Power Line Communication (PLC) Sim
Geral
Dimensões (L x A x P) 1.075 x 605 x 310 mm (42,3 x 23,8 x 12,2 polegadas)
Peso (com placa de montagem) 79 kg (174,2 lb.)
Intervalo de temperatura operacional -25°C ~ 60°C (-13°F ~ 140°F)
Método de resfriamento Convecção natural
Altitude máx. de operação 4.000 m (13.123 pés)
Umidade relativa 0 ~ 100%
Conector CC Amphenol UTX
Conector CA Terminal PG + Conector OT à prova d'água
Grau de proteção IP65
Topologia Sem transformador
Conformidade com padrões (Mais disponível à petição)
Certificado EN 62109-1/-2, IEC 62109-1/-2, EN 50530, IEC 62116, IEC 60068, IEC 61683
Código de rede
IEC 61727, ABNT NBR 16149, ABNT NBR 16150, ABNT NBR IEC 62116, VDE4120, RD 1699, RD 661, RD 413, RD 1565,
UNE 206007-1 IN, UNE 206006 IN, P.O. 12.3, UTE C15-712-1, G59/3, CEI 0-16
90%
91%
92%
93%
94%
95%
96%
97%
98%
99%
100%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
880 V
1090 V
1230 V
1300 V